
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：睿明凯年生产 400万件塑料手机架及 40万件手机架塑胶配件项目

建设单位（盖章）： 漳浦县睿明凯电子科技有限公司

编制日期： 2024年 05月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 睿明凯年生产 400万件塑料手机架及 40万件手机架塑胶配件项目

项目代码 2311-350623-04-01-317835

建设单位联系人 章喻 联系方式 13850484229

建设地点 漳州市漳浦县绥安工业区绥安工业园，租赁漳浦创展玩具有限公司 1#厂房

地理坐标 （117度 36分 42.470秒，24度 8分 56.771秒）
[...]
炭装置苯乙烯 0.20 0.002 1 0.002

由上表计算结果可知，当项目废气治理设施运行故障时，非甲烷总烃未经处理

直接排放的浓度值为 11.60mg/m3，苯乙烯未经处理直接排放的浓度值为

0.20mg/m3，远低于《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4中排

放浓度限值标准 （非甲烷总烃最高允许排放浓度≤100mg/m3、苯乙烯最高允许排

放浓度≤50mg/m3）限值要求；颗粒物未经处理直接排放的浓度值为 750mg/m3，超

过《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4中排放浓度限值标准

（颗粒物最高允许排放浓度≤30mg/m3）。废气非正常工况排放单次发生时间在 1h

左右，发生概率较低，但一旦发生将对周边大气环境和环境敏感目标造成一定的影

响，持续的非正常排放将对周边敏感点人群的身体健康造成影响，引起投诉，影响

社会和谐，所以企业在运营期应加强处理设备的巡查管理，及时发现设备故障等导

致的非正常排放，及时维护处理，确保废气污染物的达标稳定排放。

4.2.6污染源监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819—2017）、根据《排污许

可证申请核发技术规范 橡胶塑料制品工业》（HJ1122-2020），为保证与排污许

可制的衔接，本项目排放口、污染源自行监测计划见下表。



37

表 4-7 企业自行监测计划一栏表

环境要素或

监测介质
监测点 监测项目 监测频次

废气

破碎机粉尘排气筒 颗粒物 每年一次

有机废气排气筒 非甲烷总烃、苯乙烯 每年一次

厂界四周 非甲烷总烃、苯乙烯、颗粒物 每年一次

厂区内 非甲烷总烃 每年一次

4.3废水

4.3.1污染源强

本项目外排废水为生活污水。

项目职工定员 30 人，均不住厂。根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2010），不住厂职工生活用水量取 60L/d·人，那么生活用水量为 1.8t/d。

年工作天数为 300天，则生活用水量 540t/a。生活废水排水系数按 80%计，则污水

排放量 432t/a。

本项目生活污水年排放量为 432m3/a，污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮等。

生活污水经三级化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标

准（氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准）

排入漳浦县城区污水处理厂；生活污水参考《给水排水常用数据手册》（第二版）

中典型生活污水的污 染物浓度值， 取生活污水的 污染物浓度 值为：

COD400mg/L，BOD5175mg/L，SS300mg/L，氨氮 30mg/L，项目的生活污水均

经过三级化粪池预处理，参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除

效果调查与分析》中的数据，COD、BOD5、SS、NH3-N的去除率分别为 15%、11%、

47%、3%，则经三级化粪池处理后的废水水质大体为 COD：340mg/L、SS：159mg/L、

BOD5：155.75mg/L、氨氮：29.1mg/L，外排水质可符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4三级排放标准（氨氮排放执行《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1B级标准）后通过工业区污水管网进入污水处理厂

处理。项目生活污水产生及排放情况详见表 4-8。

NTKO
重新核实

资本家
简化管理都是一年一次



38

表 4-8 项目生活废水产排情况一览表

生活污水 产生情况 排放情况 污水量(m3/a)

COD
浓度(mg/L) 400 340

432

总量(t/a) 0.17 0.15

BOD5
浓度(mg/L) 175 155.75

总量(t/a) 0.08 0.07

NH3-N
浓度(mg/L) 30 29.1

总量(t/a) 0.01296 0.013

SS
浓度(mg/L) 300 159

总量(t/a) 0.13 0.069

4.3.2影响分析

（1）项目废水排放情况

项目运营过程废水主要为职工生活污水，外排废水总量为 432t/a。项目生活污

水通过三级化粪池预处理，处理达标后废水排入污水管网，再进入漳浦县城区污水

处理厂，污水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4的三级排放

标准（氨氮排放浓度参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1B级标准）以及漳浦县城区污水处理厂进水标准。

（2）项目废水排放对污水处理厂的影响分析

项目运营期废水中主要污染物为 SS、COD、BOD5、NH3-N等，污染物成分简

单。项目生活污水经处理后，可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4

三级排放标准（氨氮排放执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1B级标准），不会影响污水处理厂的正常运行。

4.3.3废水污染治理设施及可行性

（1）化粪池

项目生活污水经化粪池处理，其处理工艺流程如下图所示：

生活污水 三级化粪池
污水管网 漳浦县城区污

水处理厂

图 4-2 生活污水处理工艺流程图

化粪池工作原理：三格化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主

要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原



39

理。粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达

到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。新

鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为

三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层

粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液

经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继

续发酵。流入第二层的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪

液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三层的粪液

一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无

害化的粪液作用。

生活污水经化粪池处理后，水质相对稳定，废水出水水质可符合

（GB8978-1996）《污水综合排放标准》表 4 三级标准，其中氨氮可达

（GB/T31962-2015）《污水排入城镇下水道水质标准》表 1B级标准，可排入漳浦

县城区污水处理厂进一步处理达标排放。

（2）项目废水进入漳浦县城区污水处理厂可行

①纳管可行性

目前，漳浦县污水处理厂已经投入运营，服务范围为漳浦县城区，包括规划范

围内的旧城区、新城区（东门溪东部）、绥安工业区和黄仓工业园。本项目属于其

服务区范围内，可确保项目废水进入漳浦县污水处理厂统一处理。

②污水处理厂概况

A.处理规模、工程进度

漳浦县城区污水处理厂建于绥安镇鹿溪村鹿溪洋，总占地 70亩。工程于 2008

年 11月开工建设，于 2010年 6月进水投入试运营，2010年 10月正式投入运行，

2014年 9月进行中期扩建，2015年 6月份投入试运行，2014年 10月 12日工程竣

工验收，2017年 7月 13日通过环保竣工验收，污水日处理规模达到 4万吨。

漳浦县城区污水处理厂进行一级 A扩容提标改造，扩容规模为 2万 m³/d，改

造后总处理规模为 6 万 m3/d，提标扩容改造项目于 2018 年 3 月 1 日开工建设，4

月 8日完成桩基工程，并于 2018年 08月投入运营。出水水质由《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准提升至一级 A出水标准。



40

B.污水处理厂服务范围

服务范围主要是漳浦县城区居民区、工业区，且目前已在鹿溪和绥东溪两岸设

置截污干管，将原来排入这两条城区主要河流的污水截入污水干管输送至污水处理

厂处理。

本项目位于福建省漳州市漳浦县绥安工业开发区绥安工业园，在漳浦县城区污

水处理厂接纳范围内。

C.污水管网

漳浦县旧城区地现状排水体制为雨污合流制，新区排水体制为雨污分流制。老

城区视情况逐步实行完全分流制，雨水、城区居民生活污水和与工业区生活污水经

污水管渠收集排往污水处理厂集中处理，达标后排入附近水体。

目前已在鹿溪和绥东溪两岸设置截污干管，将原来排入这两条城区主要河流的

污水截入污水干管输送至污水处理厂处理，该厂分三期建设完成，二期扩建工程已

于 2016 年 9 月份建设完成，总设计规模 4.0 万 m³/d;三期提标扩容工程已于 2019

年 10月份建设完成，并竣工运行，总设计规模 6.0万 m²/d,出水水质由《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B标准提升至一级 A出水标准。

按照规划远期污水管道总长约 43km,管径为 d300-d1400;其中 d800以上的管道

总长约 6.7km,主干管并列两条，管径分别为 d900和 d1400。

D.污水处理工艺

漳浦县城区污水处理厂提标改造后工艺见图 4-6。

图 4-3漳浦县城区污水处理厂提标改造后污水处理工艺流程图



41

工艺简介：污水厂进水通过粗格栅去除水中的漂浮物后，通过进水泵房提升至

细格栅去除污水中较大的悬浮物，经过旋流沉砂池预处理后经新建配水槽分别进入

一期和二期的氧化沟及合建式 AAO进行生化处理，之后进入二沉池沉淀处理。二

沉池出水进入磁混凝沉淀池进行深度处理，处理后的出水经二氧化氯消毒后排入鹿

溪。

E.设计进出水水质指标

漳浦县城区污水处理厂设计改造后进出水水质见表 4-9。

表 4-9 漳浦县城区污水处理厂改造后设计进、出水水质指标要求

指标 COD BODs SS NH₃-N TP pH

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无量纲

进水水质 ≤280 ≤150 ≤190 ≤30 ≤3.5 6-9

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5(8) ≤0.5 6-9

处理程度

(5)
82.1 93.3 94.7 83.3 85.7 /

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标 F.达标排放情况。

漳浦发展水务有限公司漳浦污水处理分公司于福建省重点污染源信息综合发

布 平 台 发 布 《 2021 年 污 水 厂 自 行 监 测 年 度 报 告 》

（ http://wryfb.fjemc.org.cn/page10.aspx?id=GTFN0093-PX56-FEN0-4RVT-KG4QXR

K5PA1H），2021年自行监测结果统计见表 4-10。

表 4-10 漳浦县城区污水处理厂 2021 年自行监测结果统计表

基础信息

全年生产天数：365 监测天数：365

自行监测结果

类型 监测点位 监测因子
全年应监测

次数

全年实际监

测次数
达标次数 最大超标值

废水

厂区总排

污口

(WS-
0001)

氨氮 4380 4380 4380 无

COD 4380 4380 4380 无

总磷 4380 4380 4380 无

总氮 4380 4380 4380 无

pH 4380 4380 4380 无

SS 365 365 365 无

BOD5 365 365 365 无



42

色度 52 52 52 无

粪大肠杆菌 52 52 52 无

石油类 12 12 12 无

动植物油类 12 12 12 无

总汞 12 12 12 无

总砷 12 12 12 无

六价铬 12 12 12 无

总铅 12 12 12 无

总铬 12 12 12 无

总镉 12 12 12 无

阴离子表面活

性剂
12 12 12 无

烷基汞

（mg/L）
12 12 12 无

由表 4-10表明，2021年，漳浦县城区污水处理厂总排放口各污染监测因子均

可达标，其废水可稳定达标排放，因此，本项目废水经厂区污水站处理后再依托漳

浦县城区污水处理厂进一步处理是可行的。

③水量影响分析

2017年漳浦县城区污水处理厂污水处理总量达到 1375.55667万 t/a，日平均 3.7

万 t，2018年平均处理量 3.8万 t/d，至 2019年 10月平均处理量 4.6万 t/d，当前污

水厂已完成提标扩容改造，处理能力为 6万 t/d，尚有 1.2万 t/d的余量。

项目生活废水排放量为 1.44t/d，占漳浦县城区污水处理厂剩余处理能力的

0.012%，所占比例很小，可见项目废水对污水处理厂的水力负荷影响不大。

④水质影响分析

根据工程分析，项目生活污水经三级化粪池预处理可达相应排放标准。项目废

水污染物较为简单，不含《污水综合排放标准》（GB8976-1996）表 1中第一类污

染物，可满足漳浦县城区污水处理厂接管要求，对污水处理厂水质冲击较小。

综上所述，项目废水纳入漳浦县城区污水处理厂是可行的。废水最终排入鹿溪

炉尾桥至旧镇桥闸河段，污水达标排放基本不会改变鹿溪炉尾桥至旧镇桥闸河段水

质现状，不影响水环境达功能区标准。



43

⑤废水排放口基本情况

表 4-11 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

COD
BOD
氨氮

SS

漳浦县

城区污

水处理

厂

间

断

排

放

TW001 化粪池 / DW001
√是
□否

√企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理

设施排放口

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排水